5. In principio, via Dei quandoque dura videtur & aspera, aut postmodum successu temporis, facilis efficitur & suavis, dicente S. Bonaventura: Quamvis in initio ardua sit via, que ducit ad vitam; processu tamen temporis, inextinguibilis dilectionis dulcedine dilatur. Verumtamen hæc regula non est universalis, quandoquidem Deus multos in primis etiam diebus, abundantissimo consolationum suarum necitate inebriat, exclamantes: Quam magna multatudo dulcedinis tuae Domine? Jonathan dum virgæ extremitatem favo intulit mellis, se illuminatum asseruit: Apparuit sicut mel... Jonathanque extendit summitatem virgæ, quam habebat in manu, & intinxit in favam mellis, & convertit manum suam ad os.

6. Multi jugum Christi contingere horrent & Jugum Christexpavefunt, quia ejusdem nunquam experti sunt si horrent suavitatem & gustate itaque & videte &c. Si tamen qui suavitatem non de superna suavitatis animo gustat, subjungit idem sciunt. Vener. Beda, non est mirum, si hanc terrestribus illecebris sordidare non vitat. Bene autem Psalmista exortare admonet, quam dulcis sit Dominus, quia sunt nonnulli,

suam & illuminati sunt oculi ejus. Virga austeritatum, castigationum, disciplinae & rigorum est symbolum; nihilominus ubi mediante ea vel unicum gustaveris consolationum spiritualium mellis stillam, magno te beasti lumine cælesti & robore supernaturali: Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Vidistis, inquit Hugo Cardinalis, quia illuminati sunt oculi mei, eo quod gustaverim paululum de melle isto: Hæc est dulcedo divina bonitatis, quam hic prægestare possumus; sed ad plenum sumere non possumus, donec ad cælestes nuptias fuerimus introducti. 6. Cajetanus ad nostrum intentum illa explanat Pfalmi verba: In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati, tunc repletum est gaudium os nostrum & lingua nostra exultatione. Hunc igitur textum animæ applicat, à saculo ad Deum transeunt, inquit: Mystice explanatur hic Pfalmus de antiquoque fidei, à vitij sua spirituali Babylone, id est, scelerum confusione crepto. Erat sensus; In convertendo Dominus captivitatem Sion, id est, cum animam fidelem convertit à vita consensa, à peccato mortali, à presenti miseria, ad gratia statum, facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudium os nostrum, gaudium Spiritus Sancti, ex consideratione gratia beneficiorumque Dei, & lingua impleta est exultatione, id est, laude vocali & júbilo exuberant. Similiter plenitudo interioris lætitiæ redandat atque apparet in ore & lingua corporis. S. Francisus quemdam fertur ad penitentiam induxisse, ad fauces usque mundanis immerfsum illecebris, qui sacularium cantionum curiosus inventor, propter excellentem nimis potin suam, ab Imperatore rex vestiam dictus fuit; hic igitur sub Sancti directione tantam paulatim acquisivit pacem, quietem & internam conscientia suavitatem, ut eum Seraphicus pater fratrem pacificum appellare non dubitavit: Propter quod videns ipsam vir sanctus ab inquietudine sæculi ad Christi pacem perfecte conversum, fratrem Pacificum appellavit. 7. S. Augustinus illa Christi verba beati pacifici, S. Aug. l. 1. de ser. Dom. mi sui motus componentes, & subjicientes rationi, id est, in monte cælesti & spiritus, carnalesque concupiscentias habentes edomitas, sunt regnum Dei. Pax multa diligenti bus legem tuam, & non est illis scandalum; ubi Agellius inquit: Non tam illa externa pax, que non est in vobis, inquit: Non tam illa externa pax, que non est in vobis, perturbationum existens, cum nulla cogitatione vitiosa atque perturbante quatitur, quam simul cum malis inter se gratuita illi consecuti fuerant, ad quos dictum est: gratia vobis & pax, à Deo patre & Domino Jesu Christo. Sanctus Hieronymus illum verticulum dedisti lætitiæ in corde meo, sequenti ad intentum nostrum ampliat glossa. Facta est pax lætitiæ in corde meo; lætitiæ pacis non datur impijs, quia viam pacis non cognoverunt; quare & quoniam non est timor Dei ante oculos eorum. Apostolus varios recensens Spiritus Sancti fructus, pacem secunda collocat in sede immediate post gaudium: Erant autem spiritus gaudium, pax; quia nimirum lætitia spiritualis magnam animam affert quietem. Quandoquidem Pauli mentionem ingessimus, recordemini illius quod operatum est Saulus, quando furebat spirans mirram & cecidit in discipulos Domini. Sagittas oculi, fulmina vibrabant impij fauces: Qui veluti rapax lupus univerto Christi gregi interitum minabatur, hic ipse ad unicum dumtaxat tractum in mansuetissimum tranijt agnum, dicens: Domine, quid me vis facere? Christo confectum omnes domus sue claves consignavit, suæ eum voluntatis Dominum constituit. Ast cur obsecro nomen Sauli in Pauli commutatum fuit? Nulli alij Apostolo, ne quidem ipsi S. Matthei, quorum igitur tanta in S. Paulo singularitas? Dubij solutionem, mysterij declarationem ex ore S. Ambrosij audiamus: Postquam credidit, ex Saulo Paulum se dicit, hoc est, immutatum; Paulus servus Jesu Christi. Et quia Saulus secundum septuaginta sensum inquietudo seu tentatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit, Paulum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, quia pax est fides nostra.

Pf. 22. v. 4. Aug. Card. ib. Pf. 33.

Pf. 125. v. 1. Quies & pax servorum Dei. Cajet.

S. Bonav. l. 4. v. 1. S. Fr.

Math. 5. 9. S. Aug. l. 1. de ser. Dom. in monte cælesti.

Pf. 118. legem tuam, & non est illis scandalum; ubi Agellius. Agell. ibid. Paxem non habent impij.

Pf. 4. v. 7. S. Hier. ibid.

Pf. 13. v. 3.

Gal. 5. v. 22.

Aff 9. v. 1.

Ibid. 6.

S. Ambr. in Paulum se dicit, hoc est, immutatum; Paulus servus Jesu Christi. Et quia Saulus secundum septuaginta sensum inquietudo seu tentatio interpretatur, hic cum ad fidem Christi accessit, Paulum se dicit, id est, quasi ex tentatore factum quietum, quia pax est fides nostra.

8. Multi jugum Christi contingere horrent & Jugum Christexpavefunt, quia ejusdem nunquam experti sunt si horrent suavitatem & gustate itaque & videte &c. Si tamen qui suavitatem non de superna suavitatis animo gustat, subjungit idem sciunt. Vener. Beda, non est mirum, si hanc terrestribus illecebris sordidare non vitat. Bene autem Psalmista exortare admonet, quam dulcis sit Dominus, quia sunt nonnulli,

nulli, qui de Deo sentiant, non quod dabo inieris sapiat, sed quod excussim exterioris sonet.

9. *Gustate & videte*, id est, inquit Titelman- nus, *ascite & cognoscite*, quod benignus, dulcis sit & suavis Dominus omnibus, qui requirunt illum; nequaquam amarus, durus, austerus, morosus aut difficilis. S. Augustinus, ne suis cogereetur supremum vale imperitri illecebris & voluptatibus mundanis, conversionem ad Deum sinceram detrectabat: postmodum tamen ingenue profiteretur, inquit: *Suave mihi fuit carere suavitatibus nugarum, quasque amittere olim me- tus fuerat, jam dimittere gaudium erat.* Dionysius Carthusianus neminem, inquit, laetere, Deum animam poenitenti sequere ad ejus servitium applicanti magnum afferre solatium, aut hanc fidem in intellectu fun- daturum *Deum esse suavem*, verba sunt auctoris, omnes *fiant per intellectum, sed non omnes sapiunt per affe- ctum.* Vincenti dabo manna absconditum & nomen novem, attamen nemo scit, nisi qui accipit. *Suavitas Domini est*, inquit S. Bernardus, *nisi gustaveris, non videtur; gustate, inquit, & videte, quoniam suavis est Dominus.* *Manna absconditum est, nomen no- vum, quod nemo scit, nisi qui accipit; non illud eru- ditio, sed auditio docet; nec scientia, sed conscientia comprehendit.* Qui idem sanctus alio in loco, cur multi à sequela Christi abstrahantur, hanc assignat causam, dicens: *Ego autem dico, omnes ignorare Deum, qui nolunt ad ipsum converteri; neque enim ob aliud procul dabo venant, nisi quia gravem & severam imaginantur, qui pius est, servus & terribilis, qui amabilis est.*

10. *Dilexisti justitiam, & odisti iniquitatem*, dicit David ad quamdam à peccato ad Deum conver- sam animam, *propterea exivit te, Deus, Deus tuus oleo lactis.* Qui in virtutis studium incumbit, qui ope- rum bonorum se dedit exercitio, perfectissimum concipit præteritorum vitiorum & dissolutionum odium; tuncque Paradisiacas in se experitur con- solationes. *Myrrha & gutta & casta à vestimentis tuis à domibus eburneis, ex quibus delibaverant te filia Regum in honore tuo; qua loquendi modo & volu- ptatibus spiritualium, quibus Deus recreat animam ad se converfam.* *Fiant inimica converso*, inquit S. Hiero- nymus, *quæ peccatori prospere blandiebantur, atque idem fiant blanda converso, quæ peccatori adversa extiterant.*

11. Populus Israël terram adiens promissionis, continuo quasi exanimabatur præ timore, dum audiret, cum Gigantibus sibi confingendum esse; civitates munitissimas & muros inexpugnabiles ex- pugnandos, everrendos; ideoque animo deficientes sæpe sæpius gradum relegere constituerunt; ad om- nibus unus sese opponens Josue, animamini; in- quit, fratres, pugnat; *sicut panem, ita possimus eos dezerare; veritatem asserit felix docuit eventus, nam Isrl. gloriosissimus omnium litiorum popu- lorum triumphator effectus, omnes eorum pro- vincias & regna in suam redegit potestatem.* Eadem penitus ratio militat in nostra ad Deum conversione, quanti namque timores quanti sese ingerunt metus & pavores? quid consilij, quid auxilij? *Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus; beatus vir, qui sperat in eo.* Auctoritate auctorem Origenis sen- tentiam: *Si dulcia sit fides nostra, illi gigantes erunt, nos locustæ si vero sequamur Jesum, & verbis illius credimus, tanquam nihil erunt in conspectu nostro; nosque omni absque difficultate terram obtinebimus, fluentem lacte & melle consolationum cælestium.* Equidem non distitit, multis evenire, quod pueris familiare est, qui in principio scholasticis se ne- queunt accommodare exercitijs, in primis apprehendendis desudant elementis, gemunt sub discipli- na, orio ante, libertati, lufibusque addicti; aut ubi aliquem in studijs hauserint profectum, patriam, parentes, cognatos, amicos, omnesque alias deserunt commoditates, in regionibus degunt. longinquis, ut doctrinæ sapientique consequantur apicem. Ita pariter multis primordialiter aspera & arcta videtur virtutum semita, abstinentiæ, vigiliæ, orationes, mortificationes, propriæ carnis castigaciones hor- rorem incutiunt; aut ubi tantillum spiritualis dulcedinis gustaverint, illi benedicunt temporis momento, in quo scholæ Christi primur. intulere pedem; *Gustato spiritu desipit omnis caro.* Tunc liberrime cum David confitentur: *Melior est dies una in atrijs tuis super milia; elegi abjectus esse in Domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum; Quia*

miseritordiam & veritatem diligit Deus, gratiam & gloriam dabit Dominus; Non probrabit bonis, qui ambulanti in innocentia; Domine veritatem, magis auget, qui sperat in te.

12. *Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus.* Notentur verba, inquit Lyranus, his namque præmissis; immediate subjungit *Vates: Beatus vir, qui sperat in eo.* *Talis enim prægratatio divina dulcedinis auget spem futuræ beatitudinis; licet enim apud homines aliquando nimia familiaritas pariat contemptum, talis tamen familiaritas Dei ad hominem, qua ei communitat in præsentis vita suam dulcedinem, magis auget filialem reverentiam bonis ad Deum.*

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

De Christi & mundi deliciarum ac consolatio- num differentia.

THEMA.

Venire ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Matth. 11. v. 28.

IN hac benignissimi Salvatoris ad cælestem fe- quelam invitatione, diversimode manifeste innuitur mundanas inter & divinas læticias; ijs namque nomen imponitur laborum; sudorum, molliarum; laborati & onerati estis: his autem refocillationis; refecionis, oblectamenti: *Et ego reficiam vos. La- borantes ad refecionem invitati, inquit S. Bernardus ad requiem provocat oneratos.* Nullominus novo hu- meros subijci mandat oneri, aut levi & jucundo; *Non tamen intermi onus laborabit, prosequitur sanctus, aut laborem; magis autem onere alio laborem commutat, sed onere levi; suavi iugo, in quibus requies ac refectio, est minus appareat, tamen inveniant.* Quo autem nos eximit à pondere, dum nos ad servitium suum & ad iugi sui invitavit suavitatem? *Grave onus iniquitas sedens super talentum plumbi.* *Gravia esse onera peccati, inquit S. Hieronymus, & Zacharias in Prophetia testator, iniquitatem dicens sedere super talentum plumbi.* Peccatum non labore cohsicit, lassitudine exaurit; *Labor in medio ejus & iniquitas.* Mundanas contemplantini omnibus abundantes festivissimorum gaudiorum argumentis, numquid aliquis penes eos superest gemiturus locus? Imo vero in medijs febriles suspirant delicijs, veritatem ex- ipsisurmet ore dicit: *Tranamus bonis... vino præstigio nos impleamus, non prætereat nos flos temporis; coronemur nos rosis antequam marcescant; nullum prævum sit, quod non perveniat luxuria nostra; ubique relinquamus signa lætitiæ; ecce vobis delicatam gaudiorum sementem, modo ad messem convertamur; Lassari jamus in via iniquitatis & perditionis, ambulavimus vias difficiles.* Quid mirum? quoniam *viaplau peccantium jugiter complanata lapidibus:* Aut, si mavultis, con- solationem mundanorum in bonorum, volupta- tum, divitiarumque possessione situatam concluda- mus; quid ergo? hæcine pacem conciliabunt & jubulum? veritatem ab æternæ veritatis ore audij- mus, ubi omnia illa bona spinis ahiulavit.